
                                            

                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

HOTĂRÂREA Nr. 60 din 29.10.2024 

privind  aprobarea proiectului cultural „Obiceiuri de Iarnă Bosâncene- 2024” 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- Prevederile art. 5., alin 3, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de: 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci, înregistrat cu nr. 

10353 din 28.10.2024; 

- raportul domnului Găitan Nistor, prin care se arată necesitatea păstrării acestor 

obiceiuri, înregistrat cu nr 10354 din 28.10.2024; 

- proiectul de hotărâre nr. 10355/28.10.2024 privind  aprobarea proiectului cultural 

„Obiceiuri de Iarnă Bosâncene- 2024”; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Bosanci înregistrat sub 

numărul  10375 /29.10.2024 și 10376/29.10.2024;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin (7), art. 139 alin (1) lit. a și art. 196 alin (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
Adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1 –Se aprobă implementarea proiectului cultural  ,,Obiceiuri de Iarnă Bosâncene - 

2024”  

Art. 2 – Organizarea manifestărilor culturale cu ocazia sărbătorilor de iarnă, în comuna 

Bosanci, județul Suceava  se va face conform proiectului cultural ,, Obiceiuri de Iarnă Bosâncene 

- 2024”.  

Art. 3 - Activitățile și graficul de desfășurare, prevăzute în cadrul proiectului cultural 

sunt cele stipulate în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre 

Art.4 - Suma alocată pentru desfășurarea activităților din cadrul proiectului cultural este 

de  maxim 22.000 lei 

Art. 5 – Responsabil pentru implementarea și desfășurarea activităților este domnul 

Găitan Nistor  

Art. 6 – Primarul comunei Bosanci şi secretarul comunei, vor duce la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri . 

   

Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

  Nistor GĂITAN 

                                                                                                Lucia DRĂGOI                             

   
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri care 

nu și-au exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

60 15 15 0 15 0 0 

 

 


